
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 672 Marți, 5 iulie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

507. — Hotărâre privind suplimentarea sumei prevăzute ca

justă despăgubire aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 217/2019 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Drum expres Craiova—

Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 2,

aflate pe raza localităților Bârza, Piatra-Olt, Slătioara,

Valea Mare, Balș, Bobicești, Găneasa, Milcov

și Slatina din județul Olt, precum și completarea 

anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 217/2019 ...... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.207. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, privind modificarea și completarea

Ordinului viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, nr. 209/2022 pentru aprobarea

standardelor de instruire, confirmarea competenței

și certificarea calificărilor profesionale ale personalului

navigant român de la bordul navelor de navigație 

interioară .................................................................... 5–12

1.502. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea

Ordinului ministrului economiei și finanțelor

nr. 2.007/2008 privind aprobarea componenței

Comisiei pentru autorizarea operatorilor economici din

domenii cu reglementări specifice și a Regulamentului

de organizare și funcționare a acesteia, precum și a

Criteriilor referitoare la autorizarea funcționării

unităților emitente de tichete, privind modificarea și

completarea Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 1.909/2019 pentru aprobarea criteriilor referitoare

la autorizarea funcționării unităților emitente de bilete

de valoare, a componenței și procedurii de lucru a

Comisiei pentru autorizarea unităților emitente de

bilete de valoare, precum și a componenței echipei de

specialiști prevăzute la art. 22 din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 165/2018 privind

acordarea biletelor de valoare, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018, precum și

privind modificarea Ordinului viceprim-ministrului,

ministrul finanțelor publice, nr. 228/2014 pentru

stabilirea componenței Comisiei de autorizare a

distribuitorilor pentru aparate de marcat electronice 

fiscale avizate tehnic .................................................. 13–15



Art. I. — Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca justă

despăgubire aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 217/2019

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres

Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 2,

aflate pe raza localităților Bârza, Piatra-Olt, Slătioara, Valea

Mare, Balș, Bobicești, Găneasa, Milcov și Slatina din județul Olt,

în sumă totală de 62,3 mii lei, care se va aloca de bugetul de

stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2022

nr. 317/2021, la capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03

„Transport rutier”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”,

articolul 58.03 — „Programe din Fondul de Coeziune — FC”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 217/2019

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres

Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 2,

aflate pe raza localităților Bârza, Piatra-Olt, Slătioara, Valea

Mare, Balș, Bobicești, Găneasa, Milcov și Slatina din județul Olt,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292 din

16 aprilie 2019, cu modificările ulterioare, se completează după

cum urmează:

— După poziția nr. crt. 24

259

se introduc 22 de noi

poziții, respectiv pozițiile nr. crt. 24

260

—24

281

, după poziția

nr. crt. 249

216

se introduc 5 noi poziții, respectiv pozițiile

nr. crt. 249

217

—249

221

, după poziția nr. crt. 555

351

se introduce

o nouă poziție, respectiv poziția nr. crt. 555

352

, după poziția

nr. crt. 1011

8

se introduce o nouă poziție, respectiv poziția

nr. crt. 1011

9

, după poziția nr. crt. 1245

8

se introduc trei noi

poziții, respectiv pozițiile nr. crt. 1245

9

—1245

11

, și după poziția

nr. crt. 1432 se introduc trei noi poziții, respectiv pozițiile

nr. crt. 1432

1

—1432

3

, conform anexei la prezenta hotărâre.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

pentru imobilele proprietate privată, prevăzute la art. II, care fac

parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la

drumurile existente”, tronsonul 2, situate pe amplasamentul

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 217/2019, cu modificările

ulterioare, lista cuprinzând imobilele proprietate privată aflate pe

raza localităților Bârza, Slătioara, Valea Mare, Balș, Milcov,

Slatina din județul Olt, proprietarii sau deținătorii acestora,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, expropriator fiind

statul român, reprezentat de Ministerul Transporturilor

și Infrastructurii, prin Compania Națională de Administrare

a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează în

scopul acordării justelor despăgubiri pentru imobilele prevăzute

la art. II, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere

al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres

Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 2,

situate pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 217/2019, cu modificările ulterioare, în vederea efectuării

plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere,

în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 14 aprilie 2022.

Nr. 507.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 217/2019 privind declanșarea procedurilor de expropriere 

a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”,

tronsonul 2, aflate pe raza localităților Bârza, Piatra-Olt, Slătioara, Valea Mare, Balș, Bobicești,

Găneasa, Milcov și Slatina din județul Olt, precum și completarea anexei nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 217/2019

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8), art. 11

alin. (7) și art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor

obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
c
r
t
.
 

d
i
n
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
1
7
/
2
0
1
9

J
u
d
e
ț
u
l

U
A

T
 

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

T
a
r
l
a

P
a
r
c
e
l
ă

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

n
r
.
 
t
o
p
o

N
r
.
 
C

F

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

t
o
t
a
l
ă

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

n
e
c
e
s
a
r
 

a
 
f
i

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
ă

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

9
1
0

1
1

1
3

1
4

1
2

4

2
6
0

O
L
T

B
Â

R
Z

A
C

I
U

C
A

 
E

L
I
S

A
B

E
T
A

9
5

0
A

r
a

b
i
l

5
3

4
7

9
5

3
4

7
9

5
.
0

0
0

,
0

0
1

0
3

,
0

0
1

4
2

,
1

4

2
2

4

2
6
1

O
L
T

B
Â

R
Z

A
I
L

I
E

 
E

U
G

E
N

 
F

L
O

R
I
N

9
5

6
A

r
a

b
i
l

5
3

4
7

8
5

3
4

7
8

5
.
0

0
0

,
0

0
1

4
0

,
0

0
1

9
3

,
2

0

3
2

4

2
6
2

O
L
T

B
Â

R
Z

A
I
L

I
E

 
E

U
G

E
N

 
F

L
O

R
I
N

9
5

4
A

r
a

b
i
l

5
3

4
7

7
5

3
4

7
7

2
.
5

0
0

,
0

0
7

8
,
0

0
1

0
7

,
6

4

4
2

4

2
6
3

O
L
T

B
Â

R
Z

A
G

U
I
 
M

I
H

A
E

L
A

 
C

A
T
A

L
I
N

A
 

9
5

7
A

r
a

b
i
l

5
3

4
8

1
5

3
4

8
1

1
0

.
0

0
0

,
0

0
3

7
6

,
0

0
5

1
8

,
8

8

5
2

4

2
6
4

O
L
T

B
Â

R
Z

A
N

I
C

O
L

A
E

 
P

E
T

R
I
A

9
6

2
A

r
a

b
i
l

5
3

4
8

2
5

3
4

8
2

1
1

.
4

0
0

,
0

0
7

4
2

,
0

0
1

.
0

2
3

,
9

6

6
2

4

2
6
5

O
L
T

B
Â

R
Z

A
L

A
N

G
A

 
F

L
O

R
E

A
9

5
8

A
r
a

b
i
l

5
3

4
8

0
5

3
4

8
0

5
.
5

4
1

,
0

0
1

2
9

,
0

0
1

7
8

,
0

2

7
2

4

2
6
6

O
L
T

B
Â

R
Z

A
M

I
R

E
A

 
G

H
E

O
R

G
H

E
9

6
7

A
r
a

b
i
l

5
3

4
8

7
5

3
4

8
7

1
3

.
8

9
4

,
0

0
3

6
6

,
0

0
5

0
5

,
0

8

8
2

4

2
6
7

O
L
T

B
Â

R
Z

A
R

A
D

O
I
 
C

A
R

M
E

N
-
R

O
D

I
C

A
1

5
5

/
2

/
3

A
r
a

b
i
l

5
0

3
6

7
5

0
3

6
7

2
9

.
5

0
0

,
0

0
1

.
8

5
5

,
0

0
2

.
5

5
9

,
9

0

9
2

4

2
6
8

O
L
T

B
Â

R
Z

A
G

H
E

O
R

G
H

E
 
G

H
E

O
R

G
H

E
8

1
A

r
a

b
i
l

5
2

3
9

5
5

2
3

9
5

5
.
0

0
0

,
0

0
6

2
3

,
0

0
8

5
9

,
7

4

1
0

2
4

2
6
9

O
L
T

B
Â

R
Z

A
R

U
S

U
 
R

A
D

A
9

5
1

A
r
a

b
i
l

5
3

4
7

3
5

3
4

7
3

3
.
7

0
0

,
0

0
7

5
,
0

0
1

0
3

,
5

0

1
1

2
4

2
7
0

O
L
T

B
Â

R
Z

A
S

T
A

N
 
D

U
M

I
T

R
U

9
5

1
A

r
a

b
i
l

5
3

4
7

6
5

3
4

7
6

4
.
9

8
3

,
0

0
9

2
,
0

0
1

2
6

,
9

6

1
2

2
4

2
7
1

O
L
T

B
Â

R
Z

A
I
O

R
D

A
C

H
E

 
I
O

N
9

4
9

A
r
a

b
i
l

5
3

4
7

1
5

3
4

7
1

2
.
5

0
0

,
0

0
5

3
,
0

0
7

3
,
1

4

1
3

2
4

2
7
2

O
L
T

B
Â

R
Z

A
S

T
A

N
E

S
C

U
 
A

N
E

L
U

T
A

,
 
S

T
A

N
 
E

L
E

N
A

9
5

1
A

r
a

b
i
l

5
3

4
7

5
5

3
4

7
5

3
.
7

0
0

,
0

0
7

0
,
0

0
9

6
,
6

0

1
4

2
4

2
7
3

O
L
T

B
Â

R
Z

A
M

O
Z

D
R

O
G

A
N

 
S

T
E

L
U

Ț
A

-
L

I
L

I
A

N
A

7
8

A
r
a

b
i
l

5
2

7
6

8
5

2
7

6
8

5
.
0

0
0

,
0

0
4

0
8

,
0

0
5

6
3

,
0

4

1
5

2
4

2
7
4

O
L
T

B
Â

R
Z

A
M

I
R

E
A

 
N

I
C

O
L

A
E

9
6

4
A

r
a

b
i
l

5
3

4
8

5
5

3
4

8
5

5
.
0

0
0

,
0

0
1

0
1

,
0

0
1

3
9

,
3

8

1
6

2
4

2
7
5

O
L
T

B
Â

R
Z

A
F

I
L

C
U

 
M

A
R

I
N

9
5

8
A

r
a

b
i
l

5
3

4
8

4
5

3
4

8
4

5
.
5

0
0

,
0

0
2

2
9

,
0

0
3

1
6

,
0

2

1
7

2
4

2
7
6

O
L
T

B
Â

R
Z

A
T

R
A

S
C

A
 
V

I
C

T
O

R
9

5
1

A
r
a

b
i
l

5
3

4
7

4
5

3
4

7
4

3
.
7

0
0

,
0

0
7

2
,
0

0
9

9
,
3

6

1
8

2
4

2
7
7

O
L
T

B
Â

R
Z

A
N

I
C

O
L

A
E

 
A

N
D

R
E

I
9

6
1

A
r
a

b
i
l

5
3

4
8

3
5

3
4

8
3

4
.
5

0
0

,
0

0
2

7
9

,
0

0
3

8
5

,
0

2

1
9

2
4

2
7
8

O
L
T

B
Â

R
Z

A
U

.
A

.
T
.
 
C

O
M

U
N

A
 
B

Â
R

Z
A

 
—

 
D

O
M

E
N

I
U

 
P

R
I
V

A
T

3
5

/
1

1
2

/
1

A
r
a

b
i
l

—
 

—
 

2
.
2

0
8

,
0

0
2

.
2

0
8

,
0

0
9

.
1

4
1

,
1

2

2
0

2
4

2
7
9

O
L
T

B
Â

R
Z

A
U

.
A

.
T
.
 
C

O
M

U
N

A
 
B

Â
R

Z
A

 
—

 
D

O
M

E
N

I
U

 
P

R
I
V

A
T

3
5

/
1

1
8

A
r
a

b
i
l

—
—

9
8

0
,
0

0
9

8
0

,
0

0
4

.
0

5
7

,
2

0

2
1

2
4

2
8
0

O
L
T

B
Â

R
Z

A
U

.
A

.
T
.
 
C

O
M

U
N

A
 
B

Â
R

Z
A

 
—

 
D

O
M

E
N

I
U

 
P

R
I
V

A
T

3
5

/
1

1
8

/
2

A
r
a

b
i
l

—
 

—
 

7
2

7
,
0

0
7

2
7

,
0

0
3

.
0

0
9

,
7

8

2
2

2
4

2
8
1

O
L
T

B
Â

R
Z

A
C

R
E

T
U

 
N

I
C

O
A

L
E

3
5

1
2

A
r
a

b
i
l

—
—

1
.
0

0
0

,
0

0
5

9
8

,
0

0
2

.
4

7
5

,
7

2

2
3

2
4

9

2
1
7

O
L
T

S
L

Ă
T

I
O

A
R

A
C

A
N

A
 
G

H
E

O
R

G
H

E
,
 
C

A
N

A
 
D

U
M

I
T

R
U

5
4

1
/
2

/
7

6
A

r
a

b
i
l

5
4

0
9

9
5

4
0

9
9

1
.
5

0
4

,
0

0
1

2
9

,
0

0
5

3
4

,
0

6

2
4

2
4

9

2
1
8

O
L
T

S
L

Ă
T

I
O

A
R

A
C

R
I
V

E
A

N
U

 
I
O

N
,
 
P

E
T

C
U

 
I
O

A
N

A
5

8
7

7
/
1

A
r
a

b
i
l

5
4

5
5

8
5

4
5

5
8

9
9

9
,
0

0
7

8
1

,
0

0
1

.
0

7
7

,
7

8

A
N

E
X

Ă

C
O

M
P

L
E

T
Ă

R
I

l
a
 
l
i
s
t
a
 
c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e

t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 

„
D

r
u

m
 
e
x
p

r
e
s
 
C

r
a
i
o

v
a
—

P
i
t
e
ș
t
i
 
ș
i
 
l
e
g

ă
t
u

r
i
l
e
 
l
a
 
d

r
u

m
u

r
i
l
e
 
e
x
i
s
t
e
n

t
e
”
,
 
t
r
o

n
s
o

n
u

l
 
2
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
B

â
r
z
a
,
 
P

i
a
t
r
a
-
O

l
t
,
 
S

l
ă
t
i
o

a
r
a
,
 
V

a
l
e
a
 
M

a
r
e
,
 
B

a
l
ș
,

B
o

b
i
c
e
ș
t
i
,
 
G

ă
n

e
a
s
a
,
 
M

i
l
c
o

v
 
ș
i
 
S

l
a
t
i
n

a
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
O

l
t
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022

4

0
1

2
3

4
5

6
7

9
1
0

1
1

1
3

1
4

2
5

2
4

9

2
1
9

O
L
T

S
L

Ă
T

I
O

A
R

A

U
.
A

.
T

 
C

O
M

U
N

A
 
S

L
A

T
I
O

A
R

A
 
—

 
D

O
M

E
N

I
U

L
 
P

R
I
V

A
T
,
 
C

A
N

A
 
G

H
E

O
R

G
H

E
,
 
C

A
D

A
 
D

U
M

I
T

R
U

,

S
A

N
D

U
 
T

E
O

D
O

R
A

 
I
N

A
,
 
S

A
N

D
U

 
A

D
R

I
A

N
 
N

I
C

O
L

A
E

,
 
R

A
D

U
 
V

I
C

T
O

R
,
 
R

A
D

U
 
G

A
B

R
I
E

L
A

,

G
E

A
L

A
P

U
 
F

L
O

R
E

A
,
 
G

E
A

L
A

P
U

 
A

M
B

R
A

N
I
A

,
 
G

H
E

O
R

G
H

E
 
G

H
E

O
R

G
H

E
,
 
G

H
E

O
R

G
H

E

F
L

O
R

I
C

A
,
 
M

I
T

R
U

 
M

A
R

E
 
C

R
I
S

T
I
A

N
 
L

A
U

R
E

N
T

I
U

,
 
M

I
T

R
U

 
M

A
R

E
 
M

A
D

A
L

I
N

A
,
 
D

R
A

G
O

M
I
R

V
E

R
G

I
C

A
,
 
D

R
A

G
O

M
I
R

 
M

A
R

I
N

E
L

A
,
 
A

N
C

A
 
P

E
T

R
I
S

O
R

 
C

O
S

M
I
N

,
 
A

N
C

A
 
N

I
C

O
L

E
T
A

 
E

L
E

N
A

,

B
U

Z
G

U
R

I
L

A
 
L

I
D

I
 
A

U
R

E
L

,
 
B

U
Z

G
U

R
I
L

A
 
M

I
H

A
E

L
A

,
 
L

U
P

U
 
E

L
E

N
A

 
D

I
A

N
A

,
 
L

U
P

U
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

P
A

U
L

,
 
P

E
S

C
A

R
U

 
P

A
U

L
 
M

A
R

I
U

S
,
 
B

I
R

D
I
C

I
 
A

L
I
N

,
 
B

I
R

D
I
C

I
 
C

L
A

U
D

I
A

,
 
B

O
R

T
A

 
T

I
B

E
R

I
U

I
U

L
I
A

N
,
 
B

O
R

T
A

 
A

L
I
N

A
 
C

R
I
S

T
I
N

A
,
 
G

H
E

O
R

G
H

E
 
I
L

I
E

,
 
S

A
I
O

C
 
M

A
R

I
A

N
 
C

A
T
A

L
I
N

,
 

S
A

I
O

C
 
L

A
V

I
N

I
A

 
C

R
I
S

T
I
N

A
,
 
P

O
P

E
S

C
U

 
L

A
U

R
E

N
T

I
U

-
F

L
O

R
I
N

,
 
P

O
P

E
S

C
U

 
I
O

N
I
C

A
,
 

G
A

L
E

S
S

I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

5
4

1
/
2

/
9

5
D

r
u

m
5

4
0

6
2

5
4

0
6

2
2

.
9

5
1

,
0

0
1

7
,
0

0
2

9
,
3

3

2
6

2
4

9

2
2
0

O
L
T

S
L

Ă
T

I
O

A
R

A
F

I
E

R
A

R
U

 
M

A
R

I
U

S
 
A

D
R

I
A

N
5

4
1

/
2

/
5

8
A

r
a

b
i
l

5
4

0
9

8
5

4
0

9
8

1
.
2

0
7

,
0

0
8

,
0

0
3

3
,
1

2

2
7

2
4

9

2
2
1

O
L
T

S
L

Ă
T

I
O

A
R

A
P

A
D

R
I
N

O
 
—

 
S

.
R

.
L

.
5

4
1

/
2

/
9

6
A

r
a

b
i
l

5
4

0
5

9
5

4
0

5
9

1
.
1

0
2

,
0

0
1
1

0
,
0

0
4

5
5

,
4

0

2
8

5
5

5

3
5
2

O
L
T

V
A

L
E

A
 
M

A
R

E
P

L
I
M

B
A

T
O

I
U

 
M

A
R

I
N

9
4

1
A

r
a

b
i
l

9
8

0
2

9
8

0
2

1
0

.
0

0
0

,
0

0
5

9
0

,
0

0
8

1
4

,
2

0

2
9

1
0

1
1

9

O
L
T

B
A

L
Ș

G
H

E
O

R
G

H
E

 
A

D
R

I
A

N
4

7
/
2

5
A

r
a

b
i
l

—
—

1
4

.
9

9
2

,
0

0
5

4
8

,
0

0
2

.
5

2
0

,
8

0

3
0

1
2

4
5

9

O
L
T

M
I
L

C
O

V
A

N
D

R
E

E
S

C
U

 
I
O

A
N

A
A

U
R

O
R

A
8

3
/
2

A
r
a

b
i
l

5
4

5
2

8
5

4
5

2
8

1
.
6

0
1

,
0

0
1

.
1

8
1

,
0

0
4

.
8

8
9

,
3

4

3
1

1
2

4
5

1
0

O
L
T

M
I
L

C
O

V
A

N
D

R
E

E
S

C
U

 
E

U
T

R
O

P
I
A

8
1

4
0

A
r
a

b
i
l

5
3

9
1

4
5

3
9

1
4

6
0

0
,
0

0
4

6
0

,
0

0
1

.
9

0
4

,
4

0

3
2

1
2

4
5

1
1

O
L
T

M
I
L

C
O

V
V

A
L

E
A

N
 
D

A
N

I
E

L
A

-
C

R
I
S

T
I
N

A
8

4
/
1

/
2

A
r
a

b
i
l

5
4

5
0

4
5

4
5

0
4

5
.
1

3
7

,
0

0
2

.
3

6
3

,
0

0
9

.
7

8
2

,
8

2

3
3

1
4

3
2

1

O
L
T

S
L

A
T

I
N

A
L

U
N

G
U

 
I
R

I
N

A
-
C

R
I
S

T
I
N

A
3

9
1

/
2

/
2

A
r
a

b
i
l

6
0

2
7

6
6

0
2

7
6

8
7

5
,
0

0
4

0
,
0

0
4

6
0

,
0

0

3
4

1
4

3
2

2

O
L
T

S
L

A
T

I
N

A
B

E
N

T
E

L
E

R
 
D

I
S

T
R

I
B

U
T

I
O

N
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.
3

9

2
/
2

/
1

,

3
/
2

/
1

,

4
/
2

/
1

,

5
/
1

/
2

/
1

,

5
/
2

/
2

/
1

,

6
/
1

/
2

/
1

,

6
/
2

/
2

/
1

,

2
/
2

/
2

,

3
/
2

/
2

,

4
/
2

/
2

,

5
/
1

/
2

/
2

,

5
/
2

/
2

/
2

,

6
/
1

/
2

/
2

,

6
/
2

/
2

/
2

C
u

r
ț
i

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

6
0

2
7

7
6

0
2

7
7

4
3

.
4

9
8

,
0

0
2

4
3

,
0

0
1

2
.
5

7
5

,
2

5

3
5

1
4

3
2

3

O
L
T

S
L

A
T

I
N

A

M
A

R
G

A
R

I
T

 
I
O

N
,
 
B

A
D

I
T
A

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

,
 
B

A
D

I
T
A

 
L

I
L

I
A

N
A

,
 
J
U

G
A

N
A

R
U

 
C

O
R

N
E

L

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

,
 
J
U

G
A

N
A

R
U

 
C

L
A

U
D

I
A

3
9

1
/
1

/
2

A
r
a

b
i
l

6
0

2
7

5
6

0
2

7
5

9
.
6

2
6

,
0

0
4

7
,
0

0
5

4
0

,
5

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul transporturilor 

și infrastructurii, nr. 209/2022 pentru aprobarea standardelor de instruire, 

confirmarea competenței și certificarea calificărilor profesionale ale personalului navigant român

de la bordul navelor de navigație interioară

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 13.569/787 din 4.05.2022 de aprobare a ordinului viceprim-

ministrului, ministrul transporturilor și infrastructurii, pentru modificarea și completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul

transporturilor și infrastructurii, nr. 209/2022 pentru aprobarea standardelor de instruire, confirmarea competenței și certificarea

calificărilor profesionale ale personalului navigant român de la bordul navelor de navigație interioară,

luând în considerare prevederile art. 12 lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 62 alin. (2) și ale art. 63 din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul

maritim și pe căile navigabile interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile navigabile

interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 3 pct. 17 și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările

și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, nr. 209/2022 pentru aprobarea standardelor de

instruire, confirmarea competenței și certificarea calificărilor

profesionale ale personalului navigant român de la bordul

navelor de navigație interioară, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 228 și 228 bis din 8 martie 2022, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Prezentul ordin nu se aplică persoanelor:

a) care navighează în scopuri sportive sau recreative;

b) implicate în operarea feriboturilor sau bacurilor de trecere

care nu se deplasează în mod autonom;

c) implicate în operarea construcțiilor navale utilizate de

forțele armate, forțele de menținere a ordinii publice, serviciile de

apărare civilă, serviciile de pompieri sau alte servicii de urgență;

d) implicate în operarea navelor de căutare și salvare sau de

intervenție în combaterea poluării aflate în serviciul

guvernamental.”

2. La articolul 3, punctele 12, 13, 31, 33 și 34 se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„12. expert în navigația cu pasageri — o persoană care

lucrează la bordul unei nave și care este competentă să ia măsuri

în situații de urgență la bordul navelor de pasageri sau al bacurilor

de trecere;

13. expert în gaz natural lichefiat — o persoană care este

calificată să fie implicată în procedurile de buncheraj ale unei

construcții navale ce folosește gaz natural lichefiat drept

combustibil sau care este calificată să îndeplinească funcția de

conducător al unei construcții navale de acest fel;

..................................................................................................

31. Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea
Personalului din Transporturile Navale — instituție publică cu

personalitate juridică, în subordinea Ministerului Transporturilor

și Infrastructurii, prin intermediul căreia se desfășoară activitățile

de perfecționare obligatorii în domeniul transportului pe căile

navigabile interioare, pentru care sunt instituite standarde de

competență obligatorii, denumit în continuare CERONAV;

.................................................................................................. 

33. radiolocație — detectare și localizare a unor obiecte în

mișcare (avioane, rachete, nave etc.) sau fixe (malurile căii

navigabile, geamanduri, nave în staționare etc.) cu ajutorul

radarului;

34. program de formare profesională — program de formare

profesională aprobat de ANR conform prevederilor prezentului

ordin pentru obținerea certificatelor de absolvire/diplomelor care

atestă respectarea standardelor de competență din anexa nr. 2;”.

3. La articolul 3, după punctul 35 se introduce un nou

punct, punctul 36, cu următorul cuprins:

„36. furnizori de educație — unități care fac parte din sistemul

național de învățământ, care desfășoară forme de pregătire în

vederea obținerii de brevete, certificate de capacitate a personalului

navigant, potrivit prevederilor prezentului ordin.”

4. La articolul 9, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Fără a aduce atingere alin. (2), orice certificat de

calificare, carnet de serviciu sau jurnal de bord care a fost

eliberat în conformitate cu normele naționale ale unei țări terțe

care prevăd cerințe identice cu cele ale Directivei

(UE) 2017/2.397, inclusiv cele prevăzute la art. 31 alin. (1) și (4)

din prezentul ordin, este valabil pe toate căile navigabile interioare

ale Uniunii Europene cu condiția ca statul terț să fi urmat

o procedură de recunoaștere la nivelul Uniunii Europene, conform

art. 10 alin. (4)—(8) din Directiva (UE) 2017/2.397.”

5. La articolul 11, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) La eliberarea certificatelor de calificare ale Uniunii pentru

conducătorii de navă, ANR menționează în mod expres în

certificat orice autorizație specifică eliberată în temeiul art. 6, în

conformitate cu modelul menționat la art. 10 alin. (4).

Autorizațiile specifice sunt valabile pe perioada în care însoțesc

un certificat de calificare al UE valabil.”

6. La articolul 13, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Certificatele de calificare sau autorizațiile specifice pot fi

suspendate în cazul săvârșirii unei fapte contravenționale ori

penale la regimul transporturilor navale și al activităților

desfășurate în porturi sau pentru falsificarea documentelor

emise de ANR, în scopul efectuării unor atribuții la bordul

navelor.”

7. La articolul 16, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Standardele de competență pentru membrii echipajului

de punte de nivel operațional, respectiv pentru funcțiile de



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022

marinar, șef de echipaj și timonier, pentru exercitarea funcției la

bordul navei, vor fi stabilite în programele de formare

profesională și aprobate de ANR.”

8. La articolul 18, alineatele (1) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1) ANR aprobă și monitorizează programele de formare

profesională prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul ordin,

organizate de CERONAV sau de furnizori de educație pentru

persoanele menționate la art. 4 și de CERONAV pentru

persoanele menționate la art. 5 și 6. Evaluarea și asigurarea

calității programelor de formare profesională aprobate sunt

asigurate prin aplicarea unui standard de calitate național sau

internațional conform art. 26 alin. (1).

..................................................................................................

(6) ANR aprobă și monitorizează programele de formare

profesională menționate în anexa nr. 6 la prezentul ordin.”

9. La articolul 22 alineatul (2), după litera b) se introduce

o nouă literă, litera b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) când se solicită un certificat de calificare al Uniunii

Europene superior;”.

10. La articolul 31 alineatul (6), litera c) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„c) în cazul certificatului de calificare al Uniunii Europene ca

timonier: un timp de navigație de 1.080 de zile, care include cel

puțin 720 de zile de navigație interioară, deținerea certificatului

de operator radiotelefonist în serviciul radiotelefonic pe căile de

navigație interioară și certificat/autorizație specifică pentru

navigația cu ajutorul radiolocației (radar);”.

11. La articolul 31, alineatele (1), (2), (4) și (9) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(1) Brevetele de căpitan fluvial categoriile A și B, eliberate în

conformitate cu Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor

și turismului nr. 318/2006 privind aprobarea standardelor de

instruire, confirmarea competenței și eliberarea documentelor

de atestare a personalului navigant pentru navele de navigație

interioară care arborează pavilion român, cu modificările și

completările ulterioare, care au fost eliberate până la data de

8 martie 2022 rămân valabile pe acele căi navigabile interioare

ale Uniunii pentru care erau valabile înainte de data respectivă,

timp de maximum 10 ani de la data respectivă, cu respectarea

prevederilor art. 22 alin. (4).

(2) Înainte de 18 ianuarie 2032 ANR va elibera conducătorilor

de navă care dețin brevetele sus-menționate, la cerere, un

certificat de calificare al Uniunii sau certificatul menționat la

art. 9 alin. (2) și (3), sub rezerva prezentării de către aceștia

a documentelor justificative satisfăcătoare menționate la art. 10

alin. (1) lit. a) și c).

..................................................................................................

(4) Membrii echipajului, alții decât conducătorii de navă, care

dețin un certificat de calificare eliberat de ANR înainte de

intrarea în vigoare a prezentului ordin sau care dețin o calificare

recunoscută în unul sau mai multe state membre obținută

înainte de 8 martie 2022 se pot baza în continuare pe certificatul

respectiv sau pe calificarea respectivă, timp de maximum 10 ani

de la data menționată. În decursul respectivei perioade, acești

membri ai echipajului se pot baza în continuare pe Directiva

2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor profesionale,

pentru recunoașterea calificării lor de către autoritățile altor state

membre. Înainte de expirarea respectivei perioade, aceștia pot

solicita de la o autoritate competentă care eliberează astfel de

certificate un certificat de calificare al Uniunii sau un certificat în

aplicarea art. 9 alin. (2) și (3), sub rezerva prezentării de către

membrii echipajului a documentelor justificative satisfăcătoare

menționate la art. 10 alin. (1) lit. a) și c).

..................................................................................................

(9) Carnetele de serviciu și jurnalele de bord eliberate înainte

de 8 martie 2022  în conformitate cu alte norme decât cele

stabilite prin prezenta directivă pot rămâne active timp de

maximum 10 ani.”

12. La articolul 31, după alineatul (11) se introduc șase

noi alineate, alineatele (12)—(17), cu următorul cuprins:

„(12) ANR prelungește/preschimbă/emite duplicate cu

valabilitate până la data de 31 decembrie 2022 posesorilor

documentelor de atestare emise conform Ordinului ministrului

transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 318/2006 privind

aprobarea standardelor de instruire, confirmarea competenței și

eliberarea documentelor de atestare a personalului navigant

pentru navele de navigație interioară care arborează pavilion

român, cu modificările și completările ulterioare, alții decât

căpitanii fluviali categoria A sau B, cu valabilitate expirată sau în

termen de valabilitate, folosind în această perioadă formularele

documentelor de atestare pentru personalul navigant pe căile

navigabile interioare așa cum sunt prevăzute în Ordinul

ministrului transporturilor nr. 1.266/2014 privind aprobarea formei

și conținutului carnetelor de marinar, brevetelor, certificatelor de

capacitate și atestatelor pentru personalul navigant maritim și

maritim portuar, precum și a formei și conținutului documentelor

de atestare pentru personalul navigant pe căile navigabile

interioare, cu modificările și completările ulterioare. După caz,

se va solicita dovada capacității din punct de vedere medical

și psihologic.

(13) Posesorii de certificate de capacitate sau brevete

obținute în condițiile Ordinului ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului nr. 318/2006 privind aprobarea

standardelor de instruire, confirmarea competenței și eliberarea

documentelor de atestare a personalului navigant pentru navele

de navigație interioară care arborează pavilion român, cu

modificările și completările ulterioare, cu valabilitate expirată,

vor obține din oficiu un certificat de calificare al Uniunii dacă fac

dovada că au navigat cel puțin 180 de zile în ultimii 5 ani pe

funcția respectivă și dacă dovedesc capacitatea lor din punct de

vedere medical și psihologic. Pentru posesorii de certificate de

capacitate sau brevete obținute în condițiile Ordinului ministrului

transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 318/2006 privind

aprobarea standardelor de instruire, confirmarea competenței și

eliberarea documentelor de atestare a personalului navigant

pentru navele de navigație interioară care arborează pavilion

român, cu modificările și completările ulterioare, cu valabilitate

expirată, care nu pot face dovada că au navigat cel puțin 180 de zile

în ultimii 5 ani, se vor aplica prevederile din anexa nr. 1 sau

anexa nr. 6 la prezentul ordin.

(14) ANR poate emite adeverințe cu valabilitate până la data

de 31 decembrie 2022 posesorilor de brevete de căpitan fluvial

categoria A sau B care să ateste că îndeplinesc condițiile

prevăzute de prezentul ordin, pentru eliberarea certificatului

de calificare al Uniunii pentru conducătorii de navă.

(15) ANR eliberează/preschimbă/emite duplicate de carnete

de serviciu, până la 31 decembrie 2022, folosind în această

perioadă documente prevăzute în Ordinul ministrului

transporturilor și infrastructurii nr. 434/2009 pentru aprobarea

Normelor privind stabilirea echipajului minim de siguranță la

navele de navigație interioară care arborează pavilion român,

prin care personalul navigant de pe nave de navigație interioară

face dovada calificării, aptitudinii medicale și psihologice,

a timpilor de navigație și a sectoarelor parcurse.

(16) Programele de formare profesională de calificare pentru

funcția de marinar autorizate de ANR și care au început înainte

de data de 8 martie 2022 vor continua până la finalizare,

respectiv obținerea certificatului de calificare și susținerea

examenului de atestare organizat de ANR până cel târziu la data

de 31 decembrie 2025.

(17) În vederea eliberării certificatului de calificare al Uniunii

pentru funcția de marinar de către ANR, pentru programele de

formare profesională prevăzute la alin. (16), solicitanții vor trebui

să facă dovada deținerii certificatului de capacitate de marinar

stagiar obținut în condițiile Ordinului ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului nr. 318/2006 privind aprobarea



standardelor de instruire, confirmarea competenței și eliberarea

documentelor de atestare a personalului navigant pentru navele

de navigație interioară care arborează pavilion român, cu

modificările și completările ulterioare, să fie absolvenți ai cursului

de calificare marinar organizat de către CERONAV și să facă

dovada unui timp de navigație de 90 de zile sau să fie absolvenți

ai unei școli de arte și meserii de profil marină și să facă dovada

unui timp de navigație de 90 de zile sau să fie absolvenți ai unui

liceu de marină specialitatea marinar și să facă dovada unui timp

de navigație de 90 de zile.”

13. În anexa nr. 1, la capitolul I punctul 2.1 „Marinar”, literele a) și b) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„2.1. Marinar a)

— vârsta minimă 17 ani; 

și

— absolvent studii

gimnaziale

90 de zile ca parte 

a programului de

formare profesională

prevăzut la acest

punct, pe funcția 

de marinar debutant

Program de formare profesională 

cu durata de 2 (doi) ani, organizat 

de CERONAV, care să conțină

standardele de competență 

pentru personal de nivel operațional

prevăzute în anexa nr. 2 la ordin

Examen de atestare pentru

obținerea certificatului 

de calificare al Uniunii pentru

funcția de marinar

După înscrierea la programul de formare

profesională, CERONAV va solicita 

la ANR eliberarea certificatului 

de calificare al Uniunii pentru funcția 

de marinar debutant pentru persoanele

înscrise la acest program.

90 de zile ca parte a

programului de

formare profesională

prevăzut la acest

punct, pe funcția de

marinar stagiar

Sau

Program de formare profesională 

cu durata de minimum 2 (doi) ani,

organizat de un furnizor de educație,

care să conțină standardele de

competență pentru personal de nivel

operațional prevăzute în anexa nr. 2 

la ordin

Examen de atestare pentru

obținerea certificatului 

de calificare al Uniunii 

pentru funcția de marinar

După înscrierea la programul de formare

profesională, furnizorul de educație 

va solicita la ANR eliberarea certificatului

de calificare al Uniunii pentru funcția 

de marinar stagiar pentru persoanele

înscrise la acest program.

b)

— vârsta minimă 18 ani; 

și

— absolvent studii

gimnaziale

360 de zile pe funcția

de marinar

stagiar/debutant 

pe căi navigabile

interioare sau 180 de

zile pe funcția 

de marinar stagiar 

în cazul în care

solicitantul poate, 

în plus, să furnizeze

dovada unei

experiențe

profesionale de 

cel puțin 250 de zile

dobândite pe o navă

maritimă ca membru

al echipajului 

de punte

Program de formare profesională

(promovare) cu durata de cel puțin 

10 zile, care să cuprindă standardele

de competență pentru personal de

nivel operațional prevăzute în anexa

nr. 2 la ordin, organizat de CERONAV

Examen de atestare pentru

obținerea certificatului 

de calificare al Uniunii 

pentru funcția de marinar”

„3.1. Conducător

de navă

a)

— vârsta minimă 18 ani; 

și

— absolvent de studii

medii

360 de zile pe funcția

de marinar/șef 

de echipaj, ca parte 

a programului de

formare profesională

prevăzut la acest

punct sau după

absolvirea acestui

program de formare

profesională

Program de formare profesională 

cu durata de 3 (trei) ani, care să

conțină standardele de competență

pentru personal de nivel managerial

prevăzute în anexa nr. 2 la ordin,

organizat de CERONAV

și

Certificat de operator radiotelefonist 

în serviciul radiotelefonic pe căile 

de navigație interioară

și

Certificat/Autorizație specifică pentru

navigația cu ajutorul radiolocației

(radar)

Examen de atestare pentru

obținerea certificatului 

de calificare al Uniunii pentru

funcția de conducător de

navă

—

b)

— vârsta minimă 18 ani;

și

— absolvent studii

medii; 

și

— posesor de certificat

de calificare al Uniunii

pentru funcția de

timonier sau de certificat

de timonier recunoscut

în conformitate cu art. 9

alin. (2), (3) sau (4) din

ordin

180 de zile pe funcția

de timonier 

Program de promovare cu durata 

de cel puțin 15 zile, care să conțină

standardele de competență pentru

personal de conducere prevăzute 

în anexa nr. 2 la ordin, organizat 

de CERONAV

și

Certificat de operator radiotelefonist 

în serviciul radiotelefonic pe căile 

de navigație interioară

și

Certificat/Autorizație specifică pentru

navigația cu ajutorul radiolocației

(radar)

Examen de atestare pentru

obținerea certificatului 

de calificare al Uniunii pentru

funcția de conducător de

navă

—

14. În anexa nr. 1, la capitolul I, punctul 3.1 „Conducător de navă” se modifică și va avea următorul cuprins:

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022



c)

— vârsta minimă 18 ani; 

și

— absolvent studii medii; 

și

— posesor certificat unional

de marinar

540 de zile pe funcția

de marinar sau

180 de zile pe funcția

de marinar în cazul în

care solicitantul poate

să furnizeze dovada

unei experiențe

profesionale de 

500 de zile pe o navă

maritimă ca membru

al echipajului 

de punte

Program de formare profesională

(specializare) cu durata de cel puțin

15 zile care să cuprindă standardele

de competență pentru personal de

conducere prevăzute în anexa nr. 2 

la ordin, organizat de CERONAV.

Programul de formare profesională 

va include și modulul de pregătire de

bază în domeniul siguranței necesar

pentru eliberarea certificatului de

calificare al Uniunii pentru funcția 

de marinar debutant

și

Certificat de operator radiotelefonist 

în serviciul radiotelefonic pe căile 

de navigație interioară

și

Certificat/Autorizație specifică pentru

navigația cu ajutorul radiolocației

(radar).

Examen de atestare pentru

obținerea certificatului 

de calificare al Uniunii pentru

funcția de conducător de navă

d)

— 5 ani experiență

profesională;

sau

— 500 de zile experiență

profesională pe o navă

maritimă ca membru al

echipajului de punte;

sau

— absolvent școală

profesională cu durata 

de minimum 3 (trei) ani,

înainte de înscrierea în

programul de formare

profesională prevăzut 

la acest punct

180 de zile pe funcția

de marinar debutant

ca parte a programului

de formare

profesională prevăzut

la acest punct 

și 180 de zile 

pe funcția de marinar

debutant după

absolvirea acestui

program de formare

profesională

Program de formare profesională

aprobat cu durata de 1,5 (un an 

și jumătate) care să conțină

standardele de competență pentru

personal de conducere prevăzute 

în anexa nr. 2 la ordin, organizat 

de CERONAV,

și

Certificat de operator radiotelefonist 

în serviciul radiotelefonic pe căile 

de navigație interioară

și

Certificat/Autorizație specifică pentru

navigația cu ajutorul radiolocației

(radar)

Examen de atestare pentru

obținerea certificatului de

calificare al Uniunii pentru

funcția de conducător de navă

După înscrierea la programul de

formare, CERONAV va solicita la ANR

eliberarea certificatului de calificare

al Uniunii pentru funcția de marinar

debutant, pentru persoanele înscrise

la acest program.

e)

— absolvent studii medii; 

și

— posesor de brevet de

căpitan fluvial categoria A

sau B, obținut în condițiile

din Ordinul ministrului

transporturilor, construcțiilor

și turismului nr. 318/2006,

în termen de valabilitate

— Certificat de operator radiotelefonist 

în serviciul radiotelefonic pe căile 

de navigație interioară

și

Certificat/Autorizație specifică pentru

navigația cu ajutorul radiolocației

(radar)

Preschimbare din oficiu brevet

de căpitan fluvial categoria A

sau B în certificat de calificare

al Uniunii pentru funcția 

de conducător de navă

—

f)

— absolvent studii medii; 

și

— posesor de brevet de

căpitan fluvial categoria A,

sau categoria B, eliberat

conform cerințelor din

Ordinul ministrului

transporturilor, construcțiilor

și turismului nr. 318/2006,

cu valabilitatea expirată

— Program de formare profesională

(reconfirmare) cu durata de cel puțin 

5 zile, care să cuprindă standardele

de competență pentru personal de

conducere prevăzute în anexa nr. 2 

la ordin, organizat de CERONAV

și

Certificat de operator radiotelefonist 

în serviciul radiotelefonic pe căile 

de navigație interioară

și

Certificat/Autorizație specifică pentru

navigația cu ajutorul radiolocației

(radar)

Examen de atestare pentru

obținerea certificatului 

de calificare al Uniunii pentru

funcția de conducător de navă

—”

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022



15. În anexa nr. 1, la capitolul 4, punctul 4.1 „Cerințe minime privind certificarea unui expert în navigația

cu pasageri”, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) 

— vârsta minimă 18 ani; 

și

— posesor al certificatului 

de calificare al Uniunii ca expert

în navigația cu pasageri, a cărui

valabilitate urmează să expire

— Îndeplinirea standardelor de competență pentru expert 

în navigația cu pasageri, prevăzute în anexa nr. 2 la ordin,

prin absolvirea unui program de formare profesională

(actualizare) privind navigația cu pasageri, cu durata 

de cel puțin 3 zile, organizat de CERONAV

Eliberare din oficiu a certificatului de calificare al Uniunii

ca expert în navigația cu pasageri, cu termen de valabilitate

de 5 ani

sau examen de atestare pentru reînnoirea unui certificat

de calificare al Uniunii ca expert în navigația cu pasageri,

în cazul în care solicitantul poate face dovada că a fost

îmbarcat la bordul navelor de transport pasageri sau al

bacurilor de trecere pe căile navigabile interioare,

acumulând cel puțin 180 de zile timp de navigație pe nave

de acest fel în perioada de valabilitate a certificatului

Examen de atestare pentru certificat de calificare 

al Uniunii ca expert în navigația cu pasageri, în vederea

prelungirii valabilității acestuia, pentru o perioadă de

5 ani”

„b) 

— vârsta minimă 18 ani; 

și

— posesor al certificatului 

de calificare al Uniunii ca expert

în GNL, a cărui valabilitate

urmează să expire

Să fi acumulat cel puțin 

180 de zile timp de

navigație în perioada de

valabilitate a certificatului

sau cel puțin 90 de zile timp

de navigație în decursul

anului precedent, la bordul

unei construcții navale care

utilizează GNL drept

combustibil

Îndeplinirea standardelor de competență pentru expert 

în GNL, prevăzute în anexa nr. 2 la ordin, prin absolvirea

unui program de formare profesională (actualizare) privind

conducerea navelor care utilizează gazul natural lichefiat

drept combustibil, cu durata de cel puțin 3 zile, organizat

de CERONAV

Eliberare din oficiu a certificatului de calificare al Uniunii

ca expert în GNL, cu termen de valabilitate de 5 ani”

16. În anexa nr. 1, la capitolul 4 punctul 4.2 „Cerințe minime privind certificarea ca expert în GNL”, litera b)

se modifică și va avea următorul cuprins:

17. Anexa nr. 6 se modifică și se înlocuiește cu anexa din prezentul ordin.

18. Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 30 iunie 2022.

Nr. 1.207.

ANEXĂ
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 209/2022)

C E R I N Ț E  M I N I M E  N A Ț I O N A L E

privind vârsta, conformitatea administrativă, competența și timpul de navigație în vederea eliberării certificatelor 

de calificare naționale membrilor echipajului de la bordul navelor de navigație interioară prevăzuți la art. 2 alin. (2) 

din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul transporturilor și infrastructurii, nr. 209/2022

Denumirea

certificatului 

de calificare național

Vârstă, studii și calificare Timp de navigație

Competență/

Programe de formare profesională

Atestarea de către ANR Cerințe suplimentare

1. Șef mecanic

fluvial

a) 

Posesori brevet 

de șef mecanic maritim/

ofițer mecanic maritim

secund/șef mecanic maritim

portuar

— Absolvent al programului de formare

profesională (specializare)

Prevenirea și combaterea poluării
apelor interioare navigabile, 

cu durata de cel puțin 3 zile,

organizat de CERONAV

Eliberare din oficiu a brevetului

pentru funcția de șef mecanic fluvial

—

b) 

Posesori brevet 

de ofițer mecanic maritim/

mecanic/ofițer mecanic

maritim portuar

— 24 de luni pe funcția 

de ofițer mecanic maritim;

— 48 de luni pe funcția 

de ofițer mecanic maritim

portuar;

— 4 ani pe funcția de

mecanic, din care 1 an 

în ultimii 5 ani

Absolvent al programului de formare

profesională (specializare)

Prevenirea și combaterea poluării
apelor interioare navigabile, 

cu durata de cel puțin 3 zile,

organizat de CERONAV

Examen de atestare pentru

obținerea brevetului pentru funcția

de șef mecanic fluvial

—

c) 

Posesor brevet de șef

mecanic fluvial, obținut 

în condițiile Ordinului

ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului 

nr. 318/2006, 

cu valabilitatea expirată

— Absolvent al programului de formare

profesională (Evaluarea

competențelor pe simulator), 

cu durata de cel puțin 5 zile

Absolvent al programului de formare

profesională (specializare)

Prevenirea și combaterea poluării
apelor interioare navigabile, 

cu durata de cel puțin 3 zile,

organizat de CERONAV

Eliberare din oficiu a brevetului

pentru funcția de șef mecanic fluvial

—

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022



Denumirea

certificatului 

de calificare național

Vârstă, studii și calificare Timp de navigație

Competență/

Programe de formare profesională

Atestarea de către ANR Cerințe suplimentare

2. Mecanic a) 

Posesori brevet de șef

mecanic maritim/

ofițer mecanic maritim/ofițer

mecanic maritim secund/

șef mecanic maritim

portuar/ofițer mecanic

maritim portuar/

motorist maritim

— Absolvent al programului de formare

profesională (specializare)

Prevenirea și combaterea poluării
apelor interioare navigabile, 

cu durata de cel puțin 3 zile,

organizat de CERONAV

Eliberare din oficiu a brevetului

pentru funcția de mecanic

—

b) 

Absolvent al unei forme 

de învățământ superior 

de marină de lungă 

sau scurtă durată 

cu diplomă, specialitatea

electromecanică navală

6 luni pe funcția de mecanic

stagiar

Absolvent al programului de formare

profesională (specializare)

Prevenirea și combaterea poluării
apelor interioare navigabile, 

cu durata de cel puțin 3 zile,

organizat de CERONAV

Examen de atestare pentru

obținerea brevetului pentru funcția

de mecanic

—

c)

— vârsta minimă 18 ani;

și

— absolvent studii

gimnaziale

2 luni pe funcția de mecanic

stagiar ca parte a programului

de formare profesională

(calificare) pentru funcția

de mecanic

Absolvent al programului de formare

profesională (calificare) pentru

funcția de mecanic, cu durata de 

cel puțin 3,5 luni, organizat de

CERONAV, sau al unui program 

de formare organizat de un furnizor

de educație

Absolvent al programului de formare

profesională (specializare)

Prevenirea și combaterea poluării
apelor interioare navigabile, cu

durata de cel puțin 3 zile, organizat

de CERONAV

Examen de atestare pentru

obținerea brevetului pentru funcția

de mecanic

După înscrierea la

programul de formare,

CERONAV sau

furnizorul de educație

va solicita la ANR

eliberarea certificatului

de capacitate pentru

funcția de mecanic

stagiar, pentru

persoanele înscrise 

la acest program.

d)

— vârsta minimă 18 ani;

și

— absolvent studii

gimnaziale; și

— posesor certificat 

de capacitate de mecanic

stagiar

2 ani la bordul construcțiilor

navale de navigație interioară,

în compartimentul mașini, 

pe funcția de mecanic stagiar,

din care 1 an în ultimii 5 ani

Absolvent al programului de formare

profesională (calificare) pentru

funcția de mecanic, cu durata de 

cel puțin 3,5 luni, organizat de

CERONAV

Absolvent al programului de formare

profesională (specializare)

Prevenirea și combaterea poluării
apelor interioare navigabile, cu

durata de cel puțin 

3 zile, organizat de CERONAV

Examen de atestare pentru

obținerea brevetului pentru funcția

de mecanic

—

e)

Posesor brevet de mecanic,

obținut în condițiile Ordinului

ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului 

nr. 318/2006, cu

valabilitatea expirată

— Absolvent al programului de formare

profesională (Evaluarea

competențelor pe simulator), 

cu durata de cel puțin 5 zile

Absolvent al programului de formare

profesională (specializare)

Prevenirea și combaterea poluării
apelor interioare navigabile, cu

durata de cel puțin 3 zile, organizat

de CERONAV

Eliberare din oficiu a brevetului

pentru funcția de mecanic

—

3. Mecanic

stagiar

a)

— vârsta minimă 18 ani; 

și

— absolvent studii

gimnaziale

— — Eliberare din oficiu a certificatului 

de capacitate pentru funcția de

mecanic stagiar

Eliberarea certificatului

de capacitate pentru

funcția de mecanic

stagiar se va face 

la solicitarea unui

operator de transport,

a CERONAV sau 

a unui furnizor de

educație.

b)

Posesor de certificat de

capacitate de mecanic

stagiar, obținut în condițiile

Ordinului ministrului

transporturilor, construcțiilor

și turismului nr. 318/2006,

cu valabilitatea expirată

— Absolvent al programului de formare

profesională (reconfirmare), 

cu durata de cel puțin 3 zile,

organizat de CERONAV

Eliberare din oficiu a certificatului 

de capacitate pentru funcția de

mecanic stagiar

—

4. Electrician 

de bord

a)

Posesori brevet de șef

electrician maritim/

ofițer electrician

maritim/electrician de bord

maritim/ofițer electrician

fluvial/ofițer electrician

maritim portuar

— — Eliberare din oficiu a certificatului 

de capacitate pentru funcția 

de electrician de bord

—

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022



Denumirea

certificatului 

de calificare național

Vârstă, studii și calificare Timp de navigație

Competență/

Programe de formare profesională

Atestarea de către ANR Cerințe suplimentare

b)

Absolvent al unei forme 

de învățământ superior 

de marină de lungă sau

scurtă durată, cu diplomă,

specialitatea

electromecanică navală

6 luni stagiu de ambarcare 

în ultimii 5 ani, ca elev

practicant

— Examen de atestare pentru

obținerea certificatului de capacitate

pentru funcția de electrician de bord

—

c) 

Absolvent de învățământ

superior tehnic de

lungă/scurtă durată, 

cu diplomă, specialitatea

electrotehnică/Absolvent 

de studii medii sau școală

profesională acreditată, 

cu diplomă, profil electric,

electrotehnic, energetic,

electronic

— Absolvent program de formare

profesională (adaptare), cu durata 

de cel puțin 15 zile, organizat de

CERONAV

Examen de atestare pentru

obținerea certificatului de capacitate

pentru funcția de electrician de bord

—

d) 

Posesor certificat de

capacitate pentru funcția 

de electrician de bord,

obținut în condițiile Ordinului

ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului 

nr. 318/2006, cu

valabilitatea expirată

— Absolvent al programului de formare

profesională (evaluarea competențelor

pe simulator), cu durata de cel puțin

3 zile, organizat de CERONAV

Eliberare din oficiu a certificatului 

de capacitate pentru funcția de

electrician de bord

—

5. Conducător 

de șalupă

fluvială

a) 

Posesori brevet de căpitan

fluvial categoria A/

căpitan fluvial categoria B/

timonier/comandant

maritim/ofițer punte maritim

secund/ofițer de punte

maritim/căpitan maritim

portuar/ofițer de punte

maritim portuar/conducător

de șalupă maritimă

— — Eliberare din oficiu a certificatului 

de capacitate pentru funcția de

conducător de șalupă fluvială

—

b) 

Posesori certificate 

de capacitate de șef de

echipaj fluvial/șef de echipaj

maritim/șef timonier

maritim/timonier maritim

— — Examen de atestare pentru

obținerea certificatului de capacitate

pentru funcția de conducător 

de șalupă fluvială

—

c) 

— vârsta minimă 18 ani; 

și 

— posesori de certificat 

de capacitate de marinar

fluvial/marinar maritim

— 24 de luni pe funcția 

de marinar maritim, din care

12 luni în ultimii 5 ani;

— 2 ani pe funcția de marinar

fluvial, din care 1 an în ultimii

5 ani

— Examen de atestare pentru

obținerea certificatului de capacitate

pentru funcția de conducător 

de șalupă fluvială

—

d) 

Posesor certificat 

de capacitate de conducător

de șalupă fluvială, obținut 

în condițiile Ordinului

ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului 

nr. 318/2006, cu

valabilitatea expirată

— Absolvent al programului de formare

profesională (reconfirmare), 

cu durata de cel puțin 3 zile,

organizat de CERONAV

Eliberare din oficiu a Certificatului

de capacitate pentru funcția 

de conducător de șalupă fluvială

—

6. Conducător 

de bac 

de trecere

autopropulsat

a) 

Posesori brevet 

de căpitan fluvial categoria A/

căpitan fluvial categoria B,

obținut în condițiile Ordinului

ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului 

nr. 318/2006, în termen de

valabilitate

— Absolvent program de formare

profesională Expert în navigația 

cu pasageri, cu durata de cel puțin 

5 zile, organizat de CERONAV

Acest certificat de calificare pentru

operațiuni specifice are termen de

valabilitate de 5 ani, conform art. 10

alin. (8) din ordin.

Eliberare din oficiu a brevetului

pentru funcția de conducător de bac

de trecere autopropulsat

Solicitanții trebuie 

să prezinte la ANR 

o adeverință eliberată

de operatorul de

transport prin care 

se atestă că în ultimii 

5 ani de la data

solicitării au efectuat

serviciul cel puțin 1 an

la bordul bacurilor de

trecere autopropulsate.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022

12

Denumirea

certificatului 

de calificare național

Vârstă, studii și calificare Timp de navigație

Competență/

Programe de formare profesională

Atestarea de către ANR Cerințe suplimentare

b) 

Posesori certificat 

de calificare al Uniunii

pentru funcția de

timonier/brevet de timonier

obținut în condițiile Ordinului

ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului 

nr. 318/2006, în termen 

de valabilitate

4 ani la bordul construcțiilor

navale de navigație interioară,

din care 1 an în ultimii 5 ani

Absolvent program de formare

profesională Expert în navigația 

cu pasageri, cu durata de cel puțin 

5 zile, organizat de CERONAV

Acest certificat de calificare pentru

operațiuni specifice are termen de

valabilitate de 5 ani, conform art. 10

alin. (8) din ordin.

și

Certificat de operator radiotelefonist

în serviciul radiotelefonic pe căile de

navigație interioară

și

Certificat/Autorizație specifică pentru

navigația cu ajutorul radiolocației

(radar)

Examen de atestare pentru

eliberarea brevetului pentru funcția

de conducător de bac de trecere

autopropulsat

c) 

Posesori brevet pentru

funcția de conducător 

de bac de trecere

autopropulsat obținut 

în condițiile ordinului, 

cu valabilitatea expirată

— Absolvent program de formare

profesională (reconfirmare), 

cu durata de cel puțin 3 zile,

organizat de CERONAV,

și

Certificat de calificare al Uniunii 

ca expert în navigația cu pasageri,

și

Certificat de operator radiotelefonist

în serviciul radiotelefonic pe căile 

de navigație interioară

și

Certificat/Autorizație specifică pentru

navigația cu ajutorul radiolocației

(radar)

Eliberare din oficiu a brevetului

pentru funcția de conducător de bac

de trecere autopropulsat

—

d) 

Posesori certificat 

de calificare al Uniunii

pentru funcția de conducător

de navă/brevet de căpitan

fluvial categoria A sau B

obținut în condițiile Ordinului

ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului 

nr. 318/2006, în termen 

de valabilitate, fără stagiu 

la bordul bacurilor

4 ani la bordul construcțiilor

navale de navigație interioară,

din care 1 an în ultimii 5 ani

Absolvent program de formare

profesională Expert în navigația 

cu pasageri, cu durata de cel puțin 

5 zile, organizat de CERONAV

Acest certificat de calificare pentru

operațiuni specifice are termen de

valabilitate de 5 ani, conform art. 10

alin. (8) din ordin.

și

Certificat de operator radiotelefonist

în serviciul radiotelefonic pe căile de

navigație interioară

și

Certificat/Autorizație specifică pentru

navigația cu ajutorul radiolocației

(radar)

Eliberare din oficiu a brevetului

pentru funcția de conducător de bac

de trecere autopropulsat

e) 

Posesori certificat 

de calificare al Uniunii

pentru funcția de conducător

de navă/brevet de căpitan

fluvial categoria A sau B

obținut în condițiile Ordinului

ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului 

nr. 318/2006, cu valabilitate

expirată, fără stagiu 

la bordul bacurilor

4 ani la bordul construcțiilor

navale de navigație interioară,

din care 1 an în ultimii 5 ani

Absolvent program de formare

profesională Expert în navigația 

cu pasageri, cu durata de cel puțin 

5 zile, organizat de CERONAV

Acest certificat de calificare pentru

operațiuni specifice are termen de

valabilitate de 5 ani, conform art. 10

alin. (8) din ordin.

și

Certificat de operator radiotelefonist

în serviciul radiotelefonic pe căile 

de navigație interioară

și

Certificat/Autorizație specifică pentru

navigația cu ajutorul radiolocației

(radar)

Examen de atestare pentru

eliberarea brevetului pentru funcția

de conducător de bac de trecere

autopropulsat

N O T E: 

1. Certificatul național pentru programul de formare profesională Prevenirea și combaterea poluării apelor interioare navigabile are valabilitatea de 5 ani. Prelungirea valabilității

acestui certificat național se face la perioade de timp care să nu depășească 5 ani, ca urmare a absolvirii unui program de formare profesională (actualizare) cu durata de cel puțin 2 zile.

În cazul în care se depășește valabilitatea de 5 ani se va efectua din nou programul de formare profesională cu durata de cel puțin 3 zile.

2. Brevetele și certificatele de capacitate menționate în prezenta anexă, în termen de valabilitate, eliberate conform Ordinului ministrului transporturilor, construcțiilor

și turismului nr. 318/2006 se prelungesc/preschimbă din oficiu.

3. Pentru posesorii de brevete/certificate de capacitate fluviale menționate în această anexă, stagiul de îmbarcare se calculează astfel: 180 de zile de navigație efectivă pe toate

căile navigabile interioare, în conformitate cu înscrisurile din carnetul de serviciu, echivalează cu 1 an stagiu de îmbarcare. Dacă într-o perioadă de 365 de zile consecutive timpul

de navigație efectivă este mai mare de 180 de zile, perioada de stagiu de îmbarcare se consideră tot 1 an.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022

13

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.007/2008 

privind aprobarea componenței Comisiei pentru autorizarea operatorilor economici 

din domenii cu reglementări specifice și a Regulamentului de organizare și funcționare a acesteia,

precum și a Criteriilor referitoare la autorizarea funcționării unităților emitente de tichete,

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.909/2019 

pentru aprobarea criteriilor referitoare la autorizarea funcționării unităților emitente de bilete 

de valoare, a componenței și procedurii de lucru a Comisiei pentru autorizarea unităților emitente

de bilete de valoare, precum și a componenței echipei de specialiști prevăzute la art. 22 

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018, precum și privind modificarea Ordinului

viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice, nr. 228/2014 pentru stabilirea componenței

Comisiei de autorizare a distribuitorilor pentru aparate de marcat electronice fiscale avizate tehnic

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului economiei și finanțelor

nr. 2.007/2008 privind aprobarea componenței Comisiei pentru

autorizarea operatorilor economici din domenii cu reglementări

specifice și a Regulamentului de organizare și funcționare a

acesteia, precum și a Criteriilor referitoare la autorizarea funcționării

unităților emitente de tichete, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 516 din 9 iulie 2008, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În anexa nr. 1, punctul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„4. Directorul general al Direcției generale juridice din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală — membru”.

2. În anexa nr. 1, punctul 5 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„5. Directorul general al Direcției generale de management al

riscurilor din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală —

membru”.

Art. II. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.909/2019

pentru aprobarea criteriilor referitoare la autorizarea funcționării

unităților emitente de bilete de valoare, a componenței și

procedurii de lucru a Comisiei pentru autorizarea unităților

emitente de bilete de valoare, precum și a componenței echipei

de specialiști prevăzute la art. 22 din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de

valoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 269 din

9 aprilie 2019, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează: 

1. La articolul 8 alineatul (2), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„d) locația/locațiile în care se desfășoară activitatea de

emitere a biletelor de valoare, precum și sediul social declarat

de către unitățile emitente, în scopul efectuării controlului de

către autoritățile competente;”.

2. La articolul 8, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Direcția de specialitate din cadrul Ministerului Finanțelor

cu atribuții de management al domeniilor reglementate specific,

denumită în continuare direcție de specialitate, va aloca fiecărei

autorizații de funcționare un cod de autorizare, ținând un registru

special în acest sens, care va avea următoarea configurație:

RO 123 XXX 00000, unde:

— RO reprezintă codul ISO al țării;

— 123 reprezintă o secvență numerică de 3 caractere pentru

identificarea unității emitente;

— XXX — secvență ce reprezintă tipul activității autorizate,

respectiv: TME — tichete de masă pe suport electronic; CDE —

tichete cadou pe suport electronic; CRE — tichete de creșă pe

suport electronic; VVE — vouchere de vacanță pe suport

electronic; CTE — tichete culturale pe suport electronic;

— 00000 reprezintă o secvență de 5 caractere pentru

identificarea numărului de autorizații alocate unei unități

emitente.”

3. La articolul 10, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 

„(3) Unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de bilete de valoare nu pot fi autorizate în situația în

care administratorul/directorul economic și/sau financiar au fost

condamnați pe plan intern sau internațional, pentru infracțiuni

de evaziune fiscală sau infracțiuni privind regimul vamal.”

4. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 12. — În vederea verificării îndeplinirii condițiilor

prevăzute în anexa nr. 3 pct. 4 lit. c), anexa nr. 4 pct. 4 lit. c),

anexa nr. 5 pct. 4 lit. c), anexa nr. 6 pct. 4 lit. c), respectiv în

anexa nr. 7 pct. 4 lit. c), în cazul în care spațiul distinct este

asigurat prin furnizor, și nu direct de către unitatea emitentă, în

contractele încheiate între operatorii economici care solicită

autorizarea ca unitate emitentă de bilete de valoare și operatorii

economici care furnizează spațiul este obligatorie existența unei

clauze exprese care prevede permiterea accesului echipei de

specialiști prevăzute de prezentul ordin în spațiul respectiv.”

5. La articolul 13 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 13. — (1) Verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute în

anexa nr. 3 pct. 1, 2 și 4, anexa nr. 4 pct. 1, 2 și 4, anexa nr. 5

pct. 1, 2 și 4, anexa nr. 6 pct. 1, 2 și 4, respectiv în anexa nr. 7

pct. 1, 2 și 4, precum și constatarea situațiilor prevăzute la

art. 22 alin. (1) și (2) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018, cu modificările ulterioare,

denumite în continuare Norme metodologice, se fac de către o

echipă de specialiști, compusă din:”.

6. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 15. — În situația în care o unitate deține autorizație de

funcționare ca unitate emitentă de bilete de valoare pentru o

locație și solicită, în cadrul termenului de valabilitate a

autorizației, completarea acesteia cu alte locații, va depune la

direcția de specialitate o cerere de autorizare suplimentară,

însoțită de documentele prevăzute la pct. 7 din anexa nr. 3,

pct. 7 din anexa nr. 4, pct. 7 din anexa nr. 5, pct. 7 din anexa

nr. 6, respectiv pct. 7 din anexa nr. 7, după caz, și cu îndeplinirea



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022

ansamblului de măsuri de securitate prevăzute la pct. 4 din

anexa nr. 3, pct. 4 din anexa nr. 4, pct. 4 din anexa nr. 5, pct. 4

din anexa nr. 6, respectiv pct. 4 din anexa nr. 7, după caz.”

7. Articolul 21 se abrogă. 

8. Articolul 22 se abrogă. 

9. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 25. — Până la data de 1 ianuarie 2027, prevederile

prezentului ordin nu se aplică voucherelor de vacanță.”

10. În anexa nr. 1, punctul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„4. Directorul general al Direcției generale juridice, din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală — membru”.

11. În anexa nr. 1, punctul 5 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„5. Directorul general al Direcției generale de management al

riscurilor din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală —

membru”.

12. În anexa nr. 2, la articolul 8, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„Art. 8. — (1) Deciziile se iau de către comisie cu votul

majorității simple din numărul membrilor și sunt validate prin

semnarea de către toți membrii a procesului-verbal în care sunt

menționate acestea.”

13. În anexa nr. 2, articolul 10 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 10. — În cazul în care în activitatea desfășurată de

unitățile emitente se constată nerespectarea prevederilor art. 22

alin. (1) și (2) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018, cu modificările ulterioare,

comisia poate dispune suspendarea autorizației de funcționare pe

o perioadă cuprinsă între 1 și 6 luni sau retragerea acesteia.

Suspendarea, respectiv retragerea autorizației de funcționare își

produc efectele de la data comunicării deciziei.”

14. În anexa nr. 3, punctul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„1. Unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de tichete de masă trebuie să dovedească faptul că

funcționează legal pe teritoriul României și că în actul de

înființare au prevăzut la obiectul de activitate operațiuni privind

emiterea și gestionarea tichetelor de masă pe suport electronic,

având cod CAEN 6612 — «Activități de intermediere a

tranzacțiilor financiare».”

15. În anexa nr. 3, punctul 3 se abrogă. 

16. În anexa nr. 3 punctul 4, litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) utilizarea de suporturi materiale specifice pe care se

stochează valoarea tichetelor de masă pe suport electronic, cu

particularități distincte care să nu permită falsificarea acestora,

de tip PIN, CIP;”.

17. În anexa nr. 3, punctul 5 se abrogă. 

18. În anexa nr. 3, punctul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„7. Unitățile care solicită autorizație de funcționare depun la

direcția de specialitate dosarul de autorizare, cu următorul

conținut:

a) cererea de autorizare ca unitate emitentă de tichete de

masă, conținând datele de identificare ale unității;

b) adeverința emisă de către unitatea bancară sau de

entitatea însăși în cazul instituțiilor de credit, din care să rezulte

că unitatea emitentă a deschis un cont sau subcont de plăți

distinct prin care se vor derula încasările și plățile aferente

valorilor nominale ale tichetelor de masă;

c) angajamentul entității că prin contul sau subcontul de plăți

distinct prin care se vor derula încasările și plățile aferente

valorilor nominale ale tichetelor de masă nu vor fi utilizate alte

instrumente financiare, cu excepția viramentului bancar;

d) certificatul de cazier judiciar al administratorului/

administratorilor și al directorului economic și/sau financiar, însoțit

de declarația pe propria răspundere a acestora că ocupă această

funcție în cadrul societății sau, după caz, consimțământul expres,

exprimat în scris, al administratorului/administratorilor și al

directorului economic și/sau financiar, cu privire la solicitarea de

către Ministerul Finanțelor a extrasului de pe cazierul judiciar,

însoțit de declarația pe propria răspundere a acestora că ocupă

această funcție în cadrul societății;

e) nota de constatare, care conține propunerea de acordare

sau neacordare a autorizației de funcționare din perspectiva

respectării cerințelor prevăzute la pct. 1, 2 și 4, întocmită de

echipa de specialiști, prevăzută la art. 13 alin. (1) din ordin. Nota

de constatare se semnează de ambele părți.”

19. În anexa nr. 4, punctul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„1. Unitățile care solicită autorizație de funcționare trebuie să

dovedească faptul că funcționează legal pe teritoriul României

și că în actul de înființare au prevăzut la obiectul de activitate

operațiuni privind emiterea și gestionarea tichetelor cadou pe

suport electronic, având cod CAEN 6612 — «Activități de

intermediere a tranzacțiilor financiare».”

20. În anexa nr. 4, punctul 3 se abrogă. 

21. În anexa nr. 4 punctul 4, litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) utilizarea de suporturi materiale specifice pe care se

stochează valoarea tichetelor cadou pe suport electronic, cu

particularități distincte care să nu permită falsificarea acestora,

de tip PIN, CIP;”.

22. În anexa nr. 4, punctul 5 se abrogă. 

23. În anexa nr. 4, punctul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„7. Unitățile care solicită autorizație de funcționare depun la

direcția de specialitate un dosar cu următorul conținut:

a) cererea de autorizare ca unitate emitentă de tichete

cadou, conținând datele de identificare ale unității;

b) adeverința emisă de unitatea bancară, din care să rezulte

că unitatea emitentă a deschis un cont sau un subcont bancar

distinct prin care se vor derula încasările și plățile aferente

valorilor nominale ale tichetelor cadou;

c) angajamentul unității emitente din care să rezulte că prin

contul sau subcontul bancar distinct, constituit în condițiile legii,

se vor derula încasările și plățile aferente valorilor nominale ale

tichetelor cadou doar prin virament bancar;

d) certificatul de cazier judiciar al administratorului/

administratorilor și al directorului economic și/sau financiar, însoțit

de declarația pe propria răspundere a acestora că ocupă această

funcție în cadrul societății sau, după caz, consimțământul expres,

exprimat în scris, al administratorului/administratorilor și al

directorului economic și/sau financiar, cu privire la solicitarea de

către Ministerul Finanțelor a extrasului de pe cazierul judiciar,

însoțit de declarația pe propria răspundere a acestora că ocupă

această funcție în cadrul societății;

e) nota de constatare, care conține propunerea de acordare

sau neacordare a autorizației de funcționare din perspectiva

respectării cerințelor prevăzute la pct. 1, 2 și 4, întocmită de

echipa de specialiști, prevăzută la art. 13 alin. (1) din ordin. Nota

de constatare se semnează de ambele părți.”

24. În anexa nr. 5, punctul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„1. Unitățile care solicită autorizație de funcționare trebuie să

dovedească faptul că funcționează legal pe teritoriul României

și că în actul de înființare au prevăzut la obiectul de activitate

operațiuni privind emiterea și gestionarea tichetelor de creșă pe

suport electronic, având cod CAEN 6612 — «Activități de

intermediere a tranzacțiilor financiare».”

25. În anexa nr. 5, punctul 3 se abrogă. 

26. În anexa nr. 5 punctul 4, litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) utilizarea de suporturi materiale specifice, pe care se

stochează valoarea tichetelor de creșă pe suport electronic, cu

particularități distincte care să nu permită falsificarea acestora,

de tip PIN, CIP;”.

27. În anexa nr. 5, punctul 5 se abrogă. 



28. În anexa nr. 5, punctul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„7. Unitățile care solicită autorizație de funcționare depun la

direcția de specialitate un dosar cu următorul conținut:

a) cererea de autorizare ca unitate emitentă de tichete de

creșă, conținând datele de identificare ale unității;

b) adeverința emisă de unitatea bancară, din care să rezulte

că unitatea emitentă a deschis un cont sau un subcont bancar

distinct prin care se vor derula încasările și plățile aferente

valorilor nominale ale tichetelor de creșă;

c) angajamentul unității emitente din care să rezulte că prin

contul sau subcontul bancar distinct, constituit în condițiile legii,

se vor derula încasările și plățile aferente valorilor nominale ale

tichetelor de creșă doar prin virament bancar;

d) certificatul de cazier judiciar al administratorului/

administratorilor și al directorului economic și/sau financiar, însoțit

de declarația pe propria răspundere a acestora că ocupă această

funcție în cadrul societății sau, după caz, consimțământul expres,

exprimat în scris al administratorului/administratorilor și al

directorului economic și/sau financiar, cu privire la solicitarea de

către Ministerul Finanțelor a extrasului de pe cazierul judiciar,

însoțit de declarația pe propria răspundere a acestora că ocupă

această funcție în cadrul societății;

e) nota de constatare, care conține propunerea de acordare

sau neacordare a autorizației de funcționare din perspectiva

respectării cerințelor prevăzute la pct. 1, 2 și 4, întocmită de

echipa de specialiști, prevăzută la art. 13 alin. (1) din ordin. Nota

de constatare se semnează de ambele părți.”

29. În anexa nr. 6, punctul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„1. Unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de vouchere de vacanță trebuie să dovedească faptul

că funcționează legal pe teritoriul României și că în actul de

înființare au prevăzut la obiectul de activitate operațiuni privind

emiterea și gestionarea voucherelor de vacanță pe suport

electronic, având cod CAEN 6612 — «Activități de intermediere

a tranzacțiilor financiare».”

30. În anexa nr. 6, punctul 3 se abrogă. 

31. În anexa nr. 6 punctul 4, litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) utilizarea de suporturi materiale specifice, pe care se

stochează valoarea voucherelor de vacanță pe suport

electronic, cu particularități distincte care să nu permită

falsificarea acestora, de tip PIN, CIP;”.

32. În anexa nr. 6, punctul 5 se abrogă. 

33. În anexa nr. 6, punctul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„7. Entitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de vouchere de vacanță depun la direcția de

specialitate dosarul de autorizare cu următorul conținut:

a) cererea de autorizare ca unitate emitentă de vouchere de

vacanță, conținând datele de identificare ale unității;

b) adeverința emisă de unitatea bancară sau de entitatea

însăși în cazul instituțiilor de credit, din care să rezulte că

unitatea emitentă a deschis un cont sau un subcont de plăți

distinct prin care se vor derula încasările și plățile aferente

valorilor nominale ale voucherelor de vacanță;

c) angajamentul entității că prin contul sau subcontul de plăți

distinct prin care se vor derula încasările și plățile aferente

valorilor nominale ale voucherelor de vacanță nu vor fi utilizate

alte instrumente financiare, cu excepția viramentului bancar;

d) certificatul de cazier judiciar al administratorului/

administratorilor și al directorului economic și/sau financiar, însoțit

de declarația pe propria răspundere a acestora că ocupă această

funcție în cadrul societății sau, după caz, consimțământul expres,

exprimat în scris, al administratorului/administratorilor și al

directorului economic și/sau financiar, cu privire la solicitarea de

către Ministerul Finanțelor a extrasului de pe cazierul judiciar,

însoțit de declarația pe propria răspundere a acestora că ocupă

această funcție în cadrul societății;

e) nota de constatare, care conține propunerea de acordare

sau neacordare a autorizației de funcționare din perspectiva

respectării cerințelor prevăzute la pct. 1, 2 și 4, întocmită de

echipa de specialiști, prevăzută la art. 13 alin. (1) din ordin. Nota

de constatare se semnează de ambele părți.”

34. În anexa nr. 7, punctul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„1. Unitățile care solicită autorizație de funcționare trebuie să

dovedească faptul că funcționează legal pe teritoriul României

și că în actul de înființare au prevăzut la obiectul de activitate

operațiuni privind emiterea și gestionarea tichetelor culturale pe

suport electronic, având cod CAEN 6612 — «Activități de

intermediere a tranzacțiilor financiare».”

35. În anexa nr. 7, punctul 3 se abrogă. 

36. În anexa nr. 7 punctul 4, litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) utilizarea de suporturi materiale specifice, pe care se

stochează valoarea tichetelor culturale pe suport electronic, cu

particularități distincte care să nu permită falsificarea acestora,

de tip PIN, CIP;”. 

37. În anexa nr. 7, punctul 5 se abrogă. 

38. În anexa nr. 7, punctul 7 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„7. Unitățile care solicită autorizație de funcționare depun la

direcția de specialitate un dosar cu următorul conținut:

a) cererea de autorizare ca unitate emitentă de tichete

culturale, conținând datele de identificare ale unității;

b) adeverința emisă de unitatea bancară, din care să rezulte

că unitatea emitentă a deschis un cont sau un subcont bancar

distinct prin care se vor derula încasările și plățile aferente

valorilor nominale ale tichetelor culturale;

c) angajamentul unității emitente din care să rezulte că prin

contul sau subcontul bancar distinct, constituit în condițiile legii,

se vor derula încasările și plățile aferente valorilor nominale ale

tichetelor culturale doar prin virament bancar;

d) certificatul de cazier judiciar al administratorului/

administratorilor și al directorului economic și/sau financiar, însoțit

de declarația pe propria răspundere a acestora că ocupă această

funcție în cadrul societății sau, după caz, consimțământul expres,

exprimat în scris, al administratorului/administratorilor și al

directorului economic și/sau financiar, cu privire la solicitarea de

către Ministerul Finanțelor a extrasului de pe cazierul judiciar,

însoțit de declarația pe propria răspundere a acestora că ocupă

această funcție în cadrul societății;

e) nota de constatare, care conține propunerea de acordare

sau neacordare a autorizației de funcționare din perspectiva

respectării cerințelor prevăzute la pct. 1, 2 și 4, întocmită de

echipa de specialiști, prevăzută la art. 13 alin. (1) din ordin. Nota

de constatare se semnează de ambele părți.”

Art. III. — Punctele 4 și 6 din anexa la Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul finanțelor publice, nr. 228/2014 pentru stabilirea

componenței Comisiei de autorizare a distribuitorilor pentru aparate

de marcat electronice fiscale avizate tehnic, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 121 din 18 februarie 2014, cu

modificările ulterioare, se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„4. Directorul general al Direcției generale juridice din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală — membru

..............................................................................................

6. Directorul general al Centrului Național pentru Informații

Financiare din cadrul Ministerului Finanțelor — membru”.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 27 iunie 2022.

Nr. 1.502.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/5.VII.2022



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|456810]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 672/5.VII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


